

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 70 — Rok III

Środa, 24 marca 1943 r.

DZIS: Gabriela
JUTRO: Zwiastowanie NPM.

Sukces ataku na zachód od Kurska Gwałtowne walki w Tunisie

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 23 marca:

Własny atak na zachód od Kurska przeciwko zaciętemu oporowi bolszewików zyskał dalej na przestrzeni mimo ciężkich warunków terenowych.

Na południe od jeziora Ładoga załamały się w toku zaciętych walk wznowione ataki nieprzyjaciela. Z reszty całego spójnego frontu wschodniego zaraportowano jedynie działania bojowe o znaczeniu lokalnym. Rozpoczęta w styczniu od północy i południa w wielkim stylu zakrojona ofensywa nieprzyjacielska w celu odizolowania przestrzeni dookoła Orła załamała się o zdecydowany opór wojsk niemieckich. W ciągu ośmiotygodniowych ciężkich walk bitwy zimowej o Orle stracili bolszewicy w krwawych stratach 10.594 jeńców i ponad 150.000 żołnierzy, zdobyto albo zniszczono 1061 czołgów, 485 dział i niezliczoną ilość innej broni wszelkiego rodzaju.

W południowym i środkowym Tunisie toczą się dalej gwałtowne walki. Wojska niemieckie w kontratakach odrzuciły przeciwnika na kilku miejscach. Na innych odcinkach frontu niemiecko-włoskie formacje wspierane przez lotnictwo toczą ciężkie walki obronne. 15 samolotów nieprzyjacielskich zestrzelono nad Morzem Śródziemnym, zginęły 3 własne aparaty.

Bombowce nieprzyjacielskie zaatakowały wczoraj z wielkiej wysokości ten nadb żoły N'e i'e północnych. Ludność przede wszystkim w Wilhelmshafen poniosła straty. Myśliwcy i artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliła 5 nieprzyjacielskich bombowców.

Ciężkie niemieckie samoloty bombowce bombardowały w ciągu ubiegłej nocy miejsce budowy okrętów i port zaopatrzeniowy Hartpool na wybrzeżu Anglii wschodniej.

Komunikat fiński

HELSINKI, 23. 3. — Fiński komunikat wojenny z poniedziałku dnia 22 marca brzmi: Na przesmyku Karelskim rozproszono drobne oddziały nieprzyjacielskie, które dokonały wypadów przeciwko naszym pozycjom. We wschodniej części przesmyku Aunus zduszone w zarodku dwa przeciwnackie nieprzyjaciela w sile po jednej kompanii każdy, dzięki naszemu ogniom obojawnemu. Bolszewicy stracili przy tym kilkudziesięciu ludzi zabitych i rannych.

Na przesmyku Karelskim nasze siły powietrzne obrzuciły bazy nieprzyjacielskie bombami i celnie trafiły w bunkry oraz pola startowe. W południowej części frontu wschodnio-fińskiego zbombardowano połączenia kolejowe i wsie poza frontem, służące nieprzyjacielowi jako kwatery, przy czym zaobserwowano pożary i celnie ugodzone tory kolejowe. Pewna elektrownia została ugodzona dwiema celnymi bombami.

W niedzielę wieczór i ubiegłej nocy lotnictwo nieprzyjacielskie zaatakowało dwukrotnie Helsinki przy użyciu ogółem około 30 maszyn. Jed-

no dziecko odniosło rany. Szkody materialne są nieznaczne.

Komunikat włoski

RZYM, 23. 3. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku dnia 22 marca ma brzmienie następujące: Na terenie Tunisu rozpoczął nieprzyjaciel w dniu wczorajszym po silnym przygotowaniu artyleryjskim gwałtowną ofensywę na środkowym i południowym odcinku frontu. Zacięte walki są w toku. Lotnictwo mocarstw Osi brało udział w walkach, atakując nieprzyjacielskie linie zaopatrzeniowe oraz kolumny znajdujące się w marszu w kierunku frontu. Myśliwcy niemieccy zestrzelili pięć aparatów typu Spitfire.

Nasze samoloty bombardowały urządzenia portowe w Bone i Bougie,

wywołując tam poważne szkody. Podczas nocy ubiegłej formacja samolotów torpedowych, grupy 105, pod dowództwem kapitana lotnictwa Urbano Mancini z Cesony, zaatakowała statki zakotwiczone w porcie Algeru. Zatopiono jeden parowiec o poj. 10.000 brt. Na parowcu średniego tonażu wzniesiono pożar, a dwa dalsze parowce trafiono.

Zmarł ambasador von Moltke

MADRYT, 23. 3. — W poniedziałek rano zmarł niemiecki ambasador w Madrycie von Moltke, po operacji ślepej kiszki. Von Moltke został dopiero w styczniu br. mianowany ambasadorem niemieckim w Hiszpanii.



Ukryci w zaroślach grenadierzy włoscy oczekują ataku czołgów nieprzyjacielskich.

Benesz nie dotrzymał przyrzeczenia danego Sikorskiemu Jak „Prawda” troszczy się o przyszłość Europy wschodniej

ZURYCH, 23. 3. — Artykuły inspirowane widocznie przez angielskie kółka rządowe na łamach znanej angielskiego czasopisma politycznego „New Statesman and Nation” na temat wschodnio-europejskiej polityki Wielkiej Brytanii a co za tym idzie ostatniego stwierdzenia, że żaden rozsądny Polak nie może oczekiwać od Anglii, aby ruszyła chociażby palcem przeciwko stworzeniu sfery wpływów bolszewickich w Europie wschodniej, wywołały w kołach polskiej emigracji poważne przygnębienie i rozczarowanie.

Jak wynika z nadeszłych tu informacji, polski rząd emigracyjny zamierza poczynić oficjalne kroki w Foreign Office. Zdenerwowanie w kołach polskiej emigracji przypisać należy zwłaszcza faktowi, że kółka angielskie obecnie nie chcą nie wiedzieć o przyrzeczeniach udzielonych polskiej emigracji a jedynie mówią w sposób zdawkowy o „gwarancjach a la Chamberlain”, niedwuznacznie kwalifikujące ich wartość.

Niemniej pertraktacje, jakie Eden prowadzi w Waszyngtonie, rzucają pewien cień na emigrację w Londynie. Zasadnicze zagadnienie tych pertraktacji streszcza się w apelu pod adresem Moskwy, aby podjęła z Anglią i Stanami Zjednoczonymi rozmowy na temat wspólnego działania. Problem ten jednak przebrzmiał bez echa. Od chwili kiedy z początkiem grudnia ub. roku Eden wygłosił w brytyjskiej Izbie Gmin przesłanie, że udało się uzyskać pewne wyniki w toku półoficjalnych pertraktacji, brytyjska dyplomacja oraz publiczność czynią daremne wysiłki, aby bolszewickiego partnera skłonić do wyrażenia opinii co do „wspólnej polityki bezpieczeństwa na długą metę”. Kiedy już w grudniu na podstawie pewnych wzmianek Edena mogli przypuszczać, że zechce on podjąć z bolszewikami rozmowy na temat zagadnień wschodnio-europejskich, bolszewicy pograżyli się natychmiast w tajemniczym milczeniu, co w niedwuznaczny sposób charakteryzuje ich politykę w odniesieniu do rządów emigracyjnych w Londynie.

Ponieważ rokowania toczące się obecnie w Waszyngtonie napotyka ją na trudności, pojawił się obecnie

projekt delegowania do Moskwy pana Benesa, który już przestawił się na kierunek bolszewicki. Jak z końcem ub. tygodnia mówiono w Londynie, Benesz ma się wprawdzie udać do Waszyngtonu, przypuszczalnie po to, aby dowiedzieć się czegoś o przebiegu ostatnich wysiłków Edena i Roosevelta, którzy usiłowali wydobyć od Litwinowa coś pozytywnego. Nie wiadomo, czy Benesz mógłby się powołać na zaproszenie

Sowietów, przeciwnie, dobrze poinformowane kółka polityczne są zdania i nie wykluczają, że może się on prawdopodobnie spotkać z tego rodzaju odmową, jakiej w swoim czasie doznał generał Sikorski, ponieważ w Moskwie odpowiadano w sposób wymijający na poruszone przez niego sprawy sfery wpływów w Europie wschodniej.

W związku z tym zwraca uwagę artykuł zamieszczony przez „Praw-

da”, który przedrukowała również prasa angielska, a według którego „nowa Polska będzie krajem bez kulaków oraz wypełni tę sztuczną lukę, która dotychczas dzieliła naród polski od reszty narodów Związku Sowieckiego”. W tutejszych kołach zwraca się uwagę na coraz wyraźniejsze oznaki gry dyplomatycznej, jaką prowadzi oficjalnie czynniki w Moskwie i w Anglii, a która miała by rozstrzygnąć stawkę o Europie wschodniej po myśl życzeń bolszewickich.

GENEWA, 23. 3. — W przeciwieństwie do podpisanej w ub. roku w pałacu Saint James „uroczystej deklaracji polsko-czeskiej” w związku z Kartą Atlantycką, w której ta deklaracji również i Benesz uznał nieetykalność polskich granic wschodnich, obecnie tenże Benesz wypowiedział się za wspólną granicą „Czecho-Słowacji” ze Związkiem Sowieckim przy uwzględnieniu włączenia wschodnich terytoriów dawnej Polski do obszaru Związku Sowieckiego.

SZTOKHOLM, 23. 3. — Jak stwierdza „New York Times” „zasadniczym zadaniem Edena w roku rokowań w Waszyngtonie jest konieczność przekonania Stanów Zjednoczonych o tym, iż poparcie i uznanie terytorialnych pretensyj w Europie Związku Sowieckiego jest warunkiem utrzymania sojuszu oraz zbrojnej pomocy sowieckiej.”

Anglia nie może obecnie wprowadzić innej linii polityki jak tylko zupełnego popierania bolszewizmu i w tym celu pragnęłaby poparcia ze strony Stanów Zjednoczonych zanim w Londynie pojawi się komisarz ludowy Molotow z nowymi żądaniem Stalina. Zapowiedziana już w Londynie, a odrzucona z powodu podróży Edena do Waszyngtonu, wizyta Molotowa ma nastąpić bezpośrednio po powrocie Edena z Ameryki.

RZYM, 23. 3. — Do Rzymu przybył egipski książę Mansur Daud, potomek Mohamed Alisa Wielkiego i członkowie jego rodziny królewskiej. Książę Mansur miał oświadczyć, że wybrał się do Włoch, ponieważ zamierza wypowiedzieć się za Osi, która walczy z wrogami, którzy zarazem są wrogami jego kraju, ludów arabskich oraz islamu.

Francuska Guyana i Martynika bliskie kapitulacji

SZTOKHOLM, 23. 3. — Na podstawie ostatnich amerykańskich doniesień radiowych w Waszyngtonie utrzymuje się obecnie, że blokada głodowa przeciwko Martynice wywrze już w najbliższych dniach swój skutek i zmusi tę wyspę do kapitulacji. Oświadczają tam, że wobec coraz groźniejszego kurczenia się zapasów żywności Martynika nie ma innego wyboru jak poddać się podobnie jak francuska Guyana. Władza na terenie francuskiej Guyany spoczywa od przedwczoraj w rękach dotychczasowego zastępcy gubernatora, zależnego zupełnie od rozkazów amerykańskich czynników wojskowych. Kilku wyższych urzędni-

ków francuskich aresztowano i przewieziono początkowo do Guyany holenderskiej.

W departamencie stanu krytykowano wczoraj naczelnego dowódcę Martyniki, admirała George Roberta. Ponieważ trwa on wciąż w wierności dla Petaina oraz oświadczył, że zlikwidowanie jego osoby stanowi obecnie najpilniejsze zadanie polityki amerykańskiej na Morzu Karaibskim. Zrozumiałym jest, że w każdej chwili można obsadzić Martynikę przy użyciu siły, metody tej jednak pragnie się uniknąć, ponieważ ten sam cel można również uzyskać przy pomocy oddziać wszelkiego dowozu do tej wyspy.

Afryka Wschodnia celem polityki Stanów Zjedn.

SZTOKHOLM, 23. 3. — Kwartałnik amerykański „Foreign Affairs”, czołowe czasopismo w zakresie zewnętrzno-politycznej publicystyki Stanów Zjednoczonych zajmuje się omówieniem polityki Stanów Zjednoczonych w Afryce. Stany Zjednoczone, według wymienia onego czasopisma, przestały się już dziś interesować Afryką północną i zachodnią, natomiast w coraz większej mierze zwracają uwagę na Afrykę wschodnią. Dowodem tego jest dokonane w ubiegłym roku utworzenie bazy Stanów Zjednoczonych w rejonie Mas-saua we włoskiej Afryce wschodniej.

Wprawdzie rząd amerykański oświadczył, że nie wysuwa żadnych te-

rytorialnych roszczeń do jakiegokolwiek części Afryki wschodniej, jednak już sam fakt istnienia tego rodzaju bazy amerykańskiej „zwiększa wagę polityki amerykańskiej w Abisynii”. Rząd Stanów Zjednoczonych prawdopodobnie już w najbliższym czasie zamierza powołać do życia przedstawicielstwa konsularne w Addis Abeba i innych miastach abisyńskich. Zadanie tych przedstawicielstw konsularnych ma polegać na „uzyskaniu niezbędnie koniecznych informacji odnoszących się do terytorium, które dla nas Amerykanów wysunęło się nagle na czoło zainteresowań”.

● Ministerstwo gospodarki ludowej w Chorwacji opracowało 5-letni plan mający na celu podniesienie rolnictwa.

W Wersalu odbyło się posiedzenie...

Delegacja fińska wyjechała do Ankary...

General Powell mianowany został kierownikiem...

Prezydent Boliwii general Pararanda opuścił w dniu 30 marca...

General porucznik sir L. N. Beath z armii brytyjsko-indyjskiej...

W Japonii odkryto na wyspie Serpon na archipelagu Marianów...

Podsekretarz stanu w departamencie Stanów Zjednoczonych...

Według obliczeń marszałka polnego Wavella, hinduskie strazy...

W Bellevaux, na terenie górnej Sabaudii, Francja, wydarzyło się katastrofalne obniżenie ziemi...

KOPENHAGA, 23. 3. — W pobliżu zatoki Janneer, na północno-zachodnim wybrzeżu Jutlandii...

Oprócz masła fale wyrzuciły na brzeg również wielkie ilości tallowi, wskutek czego powstało przypuszczenie...

Zmarły przed kilku dniami we Wiedniu poeta i pisarz dramatyczny Karol Schönherr...

Poeta pochodził ze środowiska tyrolskiego ludu. Urodził się w roku 1867 w Axams w pobliżu Tyrolu.

Z zamiłowaniem oddał się studium medycyny, które w przyszłości miały mu oddać tak nieocenioną usługę...

W roku 1907 ukazuje się dramat Schönherra pod tytułem „Zemsta”, za który uzyskuje dwie czołowe nagrody literackie w Austrii.

Nad racjonalizacją handlu obradowano w Warszawie

KRAKÓW, 23. 3. — Ostatnio odbyło się w Warszawie posiedzenie Grupy Okręgowych Grupy Handlu...

Rzeszy i rozciągnięto się na wszystkie przedsiębiorstwa bez różnicy. Oczywiście, że pierwszorzędnym znaczeniem...

sprawy postępowania przy uzyskiwaniu świadectw przemysłowych, kwestię handlu w zajętych terenach...

Oparzony pies pokąsał dziecko Płjak wciągnął synów do rzeki

Lucyna Broszek, żona w Częstochowie przy ul. Kościuszki, potknęła się na progu swego mieszkania...

malców. Ponieważ rzeka była w tym miejscu głęboka na przeszło metr, malcy zniknęli pod jej powierzchnią...

Na Zawodziu w Częstochowie, spacerował w pobliżu Warty pijany robotnik Roman Węgierski...

W bramie domu przy ul. Orlicz-Dreszera w Częstochowie usiłowała pozbawić się życia 25-letnia Agnieszka Zuber...

KUPNO — SPRZEDAŻ

DO SZKŁA (amerykański) kupony BWA KOMPLETY. Gaz. Lw. 1872
SPRZEDAM wagi: stołowa uchylne i danielowa; maszyny żarny...

SREBRÓ WSZELKIEGO RODZAJU kupuje — JAN MIĘSOWICZ zegarmistrz z Lwów, ul. SAPIEŁY 25 1046
„ARGENTAN” okucie do uprząży z białego metalu...

APARATY FOTOGRAFICZNE sprzedaje „Rozet” kodaka 45x6 i 6x6 oraz „Dolina” 24x30...

SPRZEDAM buty oficerskie 44, półbutki zote 43, kapy pułkowe, ulica Sopińskiego 16, m. osm.
KUPIĘ kamienie, wille, parcele od właścicieli. Zgł. Gaz. Lw. 13614

ZA SPODNIE (rajtki) do wysokich butów duże załatwie wedle umowy. Zgłoszenia poselne do Zarządu folwarku w Dubiańcu.
FISHARMONIA walizkowa, mikro, fon U. S. A. z adapterem i płytami...

SPRZEDAM kostium granatowy (średnia) popielaty (nieka ascuska) zmięty, szafę kuchenną, łóżko żelazne białe. Zdrowie 3 m. 5.
SPRZEDAM członka 27, kostium angielski na średnią, szcupa...

BZIS ZACIEMNIAMY:

Początek 20.00
Koniec 5.00

ALARM LOTNICZY
10-sekundowe sygnały
ODWOLANIE
długi sygnał 1-minutowy

Plan budowy chłodni we Lwowie

KRAKÓW, 23. 3. — Dotychczasowa ilość chłodni i lodowni dla przeciwnowiania i magazynowania artykułów żywności ulegających łatwo zepsuciu, zwłaszcza masła, nie jest dzisiaj już wystarczająca. Przez pewien czas jako chłodnia, służyły wielkie piwnice, w których składały się produkty mniej się psujące a równocześnie podjęto budowę chłodni istniejących. W ten sposób rozszerzono w Warszawie wielką chłodnię tak, że obecnie jej powierzchnia chłodna wynosi 5.400 m. kw. Mimo ciężkich warunków doby obecnie planowana jest budowa podobnej chłodni we Lwowie. Ma ona osiągnąć mniej więcej te same rozmiary co chłodnia warszawska, powierzchnia chłodna ma bowiem wynosić 5.200 m. kw.

Znaczek uprawnia do jazdy dorożką

Podróżny chcący z dworca dojechać się dorożką do miasta winien pobrać najpierw przy okienku informacyjnym znaczek, a następnie okazać go dorożkarzowi. Taryfa szczegółowa określa wysokość zapłaty za przejazd i transport. Przewidywano też wprowadzenie taksometrów godzinna jazdy ma kosztować około 15 zł.

Z ofiarności publicznej

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Marka Podlewskiego 50 zł. na Pol. K. O. złożył Dr. A. Pracownicy Oddziału Miejskiej Kolei Elektrycznej przy ul. Wuleckiej złożyli na Pol. K. O. za pośrednictwem p. Sz. 546 zł. Zamiast kwiatów na trumnę Nieodżałowanej i Najdroższej Siostry śp. Jadwigi Kalitowej składa na Pol. K. O. 120 zł. S. S.

Z notatnika reportera

ZAMACH SAMOBÓJCZY. (y) — Władysław S., lat 24 (Berka Joselewicza 2) usiłował targnąć się na swe życie przez zadanie sobie rany kluciej klatki piersiowej. Pierwszej pomocy udzielił desperatowi lekarz Pogotowia. POD AUTEM. — Na ul. Halickiej dostał się pod koła przejeżdżającego samochodu Müldner Władysław, lat 53 (Skarbkowska 4), donosząc na swój głowę, złamania żebra i kontuzji ogólnych. Po prowizorycznym zaopatrzeniu lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę nieszkodliwego wypadku do szpitala przy ul. Rappaporta 8.

Wśród kwiatów wspaniałych

Bieluń albo pindyrynda

Jest to roślina, mało powiedziane: pospolita, bo można być pospolitym, ale należeć do herbowej, ustosunkowanej rodziny, a ten bieluń nie tylko nie może się pochłubić swą parentelą przodków, ale — co tu ukrywać — należy do rodziny psiankowatych. Pomimo to, a może właśnie dlatego rośnie sobie ten chwast do wysokości 1 metra, wyrasta w ciągu lata w ziele o mocnej łodydze, która nie zlamie się od byle podmuchu wiatru, porasta w liście wielkie, wycinane w ząbki, po czym okrywa się białym kwiatem, który zakwita w lecie, pachnie odurzająco i bardzo nieprzyjemnie. Bieluń należy do szkodliwych i tępiących w rolnictwie chwastów. Walka z nim jest trudna, gdyż nasienie zachowuje zdolność kiełkowania przez dłuższy czas. Tępiący jest również z powolną własnością trujących. Dziadzio Lineusz przystępując do

Pozostaje jeszcze tylko kilka dni do zamknięcia terminu wysyłania paczek dla jeńców w obozach. W Biurze Poszukiwań Zaginionych widać wzmnożony ruch; obserwujący zauważy tu od razu 2 kategorie ludzi: jedni — niejako stali płatnicy opodatkowujący się samorzutnie na rzecz rodaków w niewoli, obznajomieni już z procedurą wysyłek i formalności, znający wartość najdroższej ofiary dla tych, którzy czekają — drudzy ofiarowują swoje dary nieśmiało, wpytując dokładnie o każdy szczegół. Małe i większe paczki sortuje i starannie opakuje kilka par rąk;

znajdzie w nich jeniec trochę kaszy, suszony chleb i paczuszkę kawy, parę papierosów. Kilka kek-ów i może trochę cukierków i wiele innych drobniactw, składanych oszczędnie i zapobiegliwie wśród wielu własnych trosk i kłopotów. Na plakietce parę słów serdecznych „Wesołych Świąt“ i paczka idzie w świat. Czy pamiętacie o tym, że jeszcze tylko kilka dni pozostaje do wysyłki paczek świątecznych dla jeńców? Nie zapominajmy o rodakach na obczyźnie; spełnijmy wobec nich obowiązki; pozwólmy nam przeżyć radośniejszej to święto wiosny i Zmartwychwstania.

Dla dystryktu Galicja powstaną Główne Urzędy Techniczne w Lwowie, Tarnopolu, Stanisławowie i w Stryju. Główny Urząd Techniczny we Lwowie obejmuje starostwa miejskie Lwów, starostwa powiatowe Lwów, Rawa Ruska, Kamionka Strumiłowa i Złoczów; Urząd w Tarnopolu obejmuje starostwa powiatowe Tarnopol, Czortków i Brzeżany; w Stanisławowie obejmuje starostwa powiatowe Stanisławów, Kalusz i Kolumbia; Urząd w Stryju obejmuje starostwa powiatowe Stryj, Drohobycz i Sambor.

Pokuta Magdaleny

Tak się to raz zdarzyło, że św. Piotr z Panem Jezusem chodzili po ziemi i uwagę robili, jak się ludzie gospodarzą po świecie. Kupił tedy św. Piotr wózek i kunia, bo się Panu Jezusowi nóżki do cna ściepały i chodzić nie mógł. Siedli se i jada. Pan Jezus jako gospodarz z tyłu, a św. Piotr na przodzie. Piaski były aż po sękle, kuź się zgrzał, a wóz że to niekuty, skrzyp — skrzyp! Pan Jezus paciorka mówić nie mógł bo co chwila slysział: skrzyp — skrzyp! Więc rzeknie: — Obacz-no, Pietrze, co tak piszczy? Wielka była gorącość wtedy a św. Piotrowi że się spać z tej gorącości chciało to ino kunia batem i odpowie:

— To kamyczki ano pod kołami a przepomniał był wozu nasmarować. Panu Jezusowi się to sprzykszyło. — Stań i zleń — mówi. Św. Piotr kunia zatrzymał i zleń z wózka. — Weźmij siekiere i chodź. Poszli w las, znaleźli suszke, więc Pan Jezus powiada, żeby ją ściać. Św. Piotr ściał drzewo, wytopił smoły, nasmarowali osie i pojechali dalej. Jada, jada, aż tu spotykają kobietę zmizerowaną ostatnio, co lamentuje i skamli się o zabranie. Pan Jezus udał, co nie słyszy. A św. Piotr mówi: — Droga ciężka, moja kubito, kuź słaby, wóz trzęsie, tobyś to kostki pomieszala, idź za koleją, to i tak trafisz gdzie ci trza, i zdrowiej ci będzie. Pan Jezus nie mógł już tego ścierpieć i mówi: — Zabierz ją, Pietrze. — Ciężko Panie — Piotr odpowiada — kuź padnie, albo musi kłócić na piechcie. — To zejdziesz i pójdziesz na piechcie. Piotrowi markotno się zrobiło, że ino mruknął: siadaj babo, choć na kuniec rozwory i zdrzymnął se. — Skądś kobito? — pyta Pan Jezus. A ta ino płacze i lamentuje i mówi co się nazywa Magdalena, że niby idzie w całki świat szukać śmierci, bo ludzie ją odganiają jak psa. Pan Jezus zara spoznał, że ona była wielka grzesznica i rzekł: — Grzeszyłaś bardzo! Magdalena ino spojrzala w te święte oczy i zaraz jej mię serce skurezyło ze strachu, ale rzekła: — Grzeszłam, Panie. — Nie grzesz więcej, pokutę czyń, to ci będzie odpuszczone. I kazał jej Pan Jezus nanieść ręcami kamuszczków, aż usypie taką górę, co by lasy przeszła. Magdalena zesła z wozu, poszła w las i zaczęła zbierać kamuszczyki za pokutę.

Wieści z powiatów

po prostu trudno się przepchać. Idąc wzdłuż Rybnicy, dochodzi się do dużego mostu t. zw. Salnarnego. Jest to nowy most, obecnie zbudowany, gdyż poprzedni bolszewicy przed swym wycofaniem się wysadzili w powietrze. Z mostu rozciąga się piękny widok. Góry w blasku zachodzącego już słońca, przepiękne w swej białej szacie. Tymczasem ruch na moście staje się coraz większy — to hućli po załatwieniu targowych interesów wracają do swych wiosek. Wracamy do Kolomyi. Wieczór jest mroźny i jasny. Księżyc świeci drogę wyraźnie widać. Szofer zdaje się także śpieszy się do Kolomyi, gdyż w niespełna godzinę wjeżdżamy do miasta. ZUŻYTKOWANIE „NIEUŻYTKÓW“. — Słynął Niemirów w Rawruskim powiecie ze swej borowiny i siarczanych kąpiel. Kilkadziesiąt willi zapelniało się rok rocznie kąpielowcami i letnikami. Wojna rozburzyła to. Za czasów okupacji sowieckiej kwatrowało tu wojsko; zwolna, ale stale traciły niemirowskie wille swoje jeszcze pozostałe urządzenia. Parę domów los oszczę-

dził. Została przy tym ziemia — obszerne polacie ziemi dotychczas zajętej przez nieproduktywne choć piękne trawniki, gazony. Ziemi niewyżytkana i owe ocalałe domy obrućcia gospodarza myśl kierowniczych czynników gospodarczych powiatu na dobrze rozwijający się warsztat pracy. Siedm hektarów ziemi pustej przeobrażono na wzorowy ogród warzywny. A odpowiednio przysposobiona jedna z dawnych wille mieści dziś dobrze prosperującą fabrykę konserw, w której zaprawia się jarzyny z własnego ogrodu, a także dostarczone z folwarków i grzyby zebrane w rozległych lasach powiatu; z leśnych i ogrodowych jagód i owoców powstają tu soki, konfitury i kompoty. Cwika z niemirowskiej fabryki, kapusta kiszona, korniszony, choć niedawna mają markę — dobrze zaświadcza o pracy osmdziesięciu par rąk zajętych w całym tym przedsiębiorstwie, które powstało „z niczego“, którego sprzęt fabryczny zaimportowano z wojskowych sowieckich kotłów kuchennych, a suszarnię jarzyn z urządzeń nieczynnych piekarni.

Nowa klasyfikacja miodu dla polepszenia jego jakości

Zbiór miodu w dystrykcie Galicja w ubiegłym roku był pod względem ilościowym bardzo dobry. Niestety — jakość jego pozostawiała wiele do życzenia. Jego przygotowanie nie odpowiadało dobrej tradycji tutejszego pszczelarstwa. Pod tym względem w tym roku winno nastąpić polepszenie, przede wszystkim w tym kierunku, aby zawartość wody w miodzie zmniejszyć — musi ona być niższa o 22%. Postanowiono, ażeby na przyszłość przy dostawie nie rozróżniać trzech kategorii miodu. Będzie te-

raz tylko kategoria I. i II. Gdy poprzednio były trudności z nacyjniem, w którym producenci mieli miód odstawić, obecnie rzecz ta została pomyślnie rozwiązana przez firmę Pollex & Hause. Firma ta posiadająca we Lwowie centralną dla całego dystryktu Galicja fabrykę przeróbki miodu, postarała się o odpowiednią ilość blaszanek, w których miód zewsząd wędruje do lwowskiej fabryki. Wiadomo, że pszczelarze dostawiający miód w kontyngencie otrzymują premię w postaci prawa zakupu cukru i to w ilości 2 kg za każdy kilogram miodu. Dla zimowego żywienia pszczoł ci pszczelarze, którzy dostawali pełny kontyngent, otrzymali dodatkowo jeszcze po 2 kg cukru, za co nie byli zobowiązani do oddawania postanowionego ekwiwalentu w miodzie. Dla tych, którzy się w pełni z kontyngentu dotychczas jeszcze nie wywiązali, istnieje jeszcze możliwość korzystania z tego przywileju.

Wiosna w mieście

Szare, ogromne kamienie... Gdzieś tam otwarte okno... Słoneczem zalane ulice... W talerzach fiołki mokną. Fiołki! Świeże fiołki pachnące! Ciecz kto tu myśli o wiosnie? Ilum na ulicach rośnie, Jeden drugiego potrąca, Wszyscy śpieszą szalenie — przedaj, przedaj! Byle zdobyć choć trochę pieniędzy, Tramwaje przeraźliwie dzwonią, Auta wciąż ryczą bez przerwy, Ludzie gorączkowo gdzieś gonią — Nerwy! nerwy! nerwy! Interesy, interesy naglące! Pędzą wśród piekielnego hałasu — Fiołki? Wiosna? Być może. Nie mam czasu. I. Woj.

na wzgardę zasługującym chwastem. Nazwa ta brzmi: „Datura stramonium“. Kto tylko trochę miał do czynienia z chorobami i z receptami, ten wie do czego te leki służą. W nasionach bielunia, podobnie jak w wilczej jagodzie i belladonnae znajdują się bardzo pomocne w medycynie alkaloidy zwany daturyna lub atropina. Jest to jeden z ważniejszych środków przy leczeniu chorób oczu oraz rozmaitych nerwialgiach. Atropina w większych dawkach jest bardzo trująca, spowodować może nawet paraliż ogólny. W mniejszych ilościach, wcierana pod skórę, lub wstrzyknięta łagodzi bóle nerwo-

Zagubione dokumenty

Zagubione dokumenty na nazwisko Woś Julian Tadeusz, Jarenkiewicz Stanisław oraz Antoszczewska (również pieniądze) odebrać można w redakcji, Lwów, Sokoła 4, I. piętro, pokój 20, w godz. 10—11.

i pastuchy nieraz ulegały wypadkom otrucia się trującymi jagodami tego owocu, a tylko świnię i konie tuczyły się dawniej łatwo spaszając nasiona tej pindyryndy.



OGŁOSZENIE

Od dnia przeprowadza się w Okręgowej Grupie Rzemiosła...

Starszy cechowy obowiązujący jest postawić codziennie do dyspozycji...

Okręgowa Grupa Rzemiosła - Krójbus

OGŁOSZENIE

PAŃSTWOWA/SKOŁA HANDLOWA WYŻSZEGO STOPNIA we Lwowie...

- 1. Jednolitejszy kurs KSIĘGOWOŚCI PRZEBITAJEJ dla buchalterów...

1340 DYREKCJA

MARIA MŁODNICKA z domu Czyżak, zmarła dnia 21 marca 1943 r. we Lwowie...

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim tym, którzy poświęcili nam z pomocą, pociechą i otuchą...

POLECENIA GODNE FIRMY

- FOTOGRAFICZNE Błony czyste - 9x12, do nabycia w firmie Suchacki W. Lwów, Sobieskiego 4. 1290

- SPRZEDAM złoty zegarek damski, TECZKĘ, cztery fotele, siód. kanał i inne rzeczy. Polczyńska siedem - I. p. miesz. sześć. v

- SPKZEDAM bar szafę orzech, nowo czynny i duży dookołnikowane z ma tera-cami, b. dobry stan. Kurkowa 44 I. p. m. 3. od 6-8 wiecz. 14122

- MĘCZYŻNI W WIEKU OD 17-45 LAT. O ile nie macie doświadczonego zajęcia, zgłaszajcie się DO WARSZTATÓW PRZESZKOLENIOWYCH MINISTERSTWA LOTNICTWA...

- LWOWSKA SZKOŁA SAMOCHODOWA ukai, kierowców na wszystkie klasy pojazdów mechanicznych salawia (formalności) otrzymania prawa jazdy Zamiejscowym ZNIZKI KOLEJOWE i opieka Lwów ulica SYKSIUSKA 68 Tel 260-22 1079

NIESPODZIANKA FILM DZIEWCZĘTA W BIELI W głównych rolach: MARIA CEBOTARI, HILDE V. STOLZ, IVAN PETROWICZ...